
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 
БИЛИМ BEPYY ЖАНА ИЛИМ 

МИНИСТРЛИГИ
Ош мамлекеттик

университети

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И 
НАУКИ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Ошский государственный 
университет

MINISTRY OF EDUCATION AND SCIENCE OF KYRGYZ REPUBLIC
____________ Osh State University____________

БУИРУК№
« 0 9 » О О 2019-ж.

ОшМУнун Окумуштуулар кецешинин чечими менен (2019-жыл, 9-июль, 
кезексиз) «Структуралык тузумдерду, кафедраларды оптималдаштыруу, 
мыйзамдык талаптарга ылайыкташтыруу» деген маселе богонча темендегу 
кабыл алынган чечим бекитилсин:

1. Ош мамлекеттик университетинде структуралык тузумдерду, 
кафедраларды оптималдаштыруу, мыйзамдык талаптарга ылайыкташтыруу 
максатында тузулгон комисссиянын торагасы А. Батыралиевдин жана 
терайымы М. Алтыбаевапын билдируулеру эске алынсын.

2. Арашан гуманитардык институтунун Жалпы билнм беруучу 
предметтер кафедрасынын окуу жуктемдеру талапка жооп бербегендиктен 
(каф, башчысы А. Акматова) ал кафедра институттун экинчи Дин таануу 
кафедрасы менен бириктирилсин жана Дин таануу жана жалны билим 
беруу дисциплиналар кафедрасы деп аталсын.

3. Орус филологиясы факультетиндеги Практический курс русского 
языка и культуры речи кафедрасынын окуу жуктему талаптан ашып 
кеткендигине байланыштуу коллеждердеги 5236 саат ИПКнын Тилдер жана 
адабияттан билим беруунун геориясы жана мегодикасы кафедрасына 
еткерулуп берилсин.

4. Мамлекеттик тил кафедрасынын окуу жуктему (кафедра башчысы 
М. Шарипова) талаптан жогору болгондуктан коллеждердеги 5791 саат 
ИПКнын Тилдер жана адабияттан билим беруунун геориясы жана 
методикасы кафедрасына еткерулуп берилсин. Мамлекеттик тил кафедрасы 
кыргыз филологиясы жана журналистика факультетинин к/рамына 
кошулсун.

5. Эл аралык мамилелер факультетинде 530300 Политология 
багытында студентгер, магистранттар билим алып жаткандыгына 
байланыштуу, ОшМУнун философия жана политология кафедрасы эл 
аралык мамилелер факультетинин курамына кошулсун.

6. Орус филологиясы факультетиндеги Практический курс русского 
языка и культуры речи кафедрасынын окуу жуктему талаптан ашып 
кеткендигине байланыштуу, кафедра экиге белунсун. К. Абдиев жетектеген 
кафедра ез атында калсын (кафедра практического курса русского языка и 
культуры речи) жана ал кафедрага орус, кыргыз филологиясы жана 
журналистика, ДТМФ (четтилдер), юридика, тарых, кыргыз-турк, кыргыз-



кытай, медицина (стом., фармация) факультеттериндеги окуу жуктемдору 
калтырылсын.

Экинчи кафедра Межфакультетская кафедра русского языка деп
аталып, физтех, МИТ, ТТГФ, БиМ, кыргыз-европа, теология, медицина 
(дарылоо иши), киноакадемия, эл аралык мамилелер, искусство 
факультеттериндеги окуу жуктемдору еткерулуп берилсин. Кафедралар 
тийиштуу окутуучулары менен белунуп, орус филологиясы факультетинин 
курамында калсын.

7. Педагогика жана дене тарбия факультетинин Дене тарбиянын, 
спорттун, теориясы жана методикасы кафедрасындагы (каф. башчысы Ы. 
Райимбердиев) башка факультеттерде окулуп жаткан сааттар (кыргыз 
филологиясы жана журналистика, орус филологиясы, искусство, 
киноакадемия, ИПК, ДТМнын коллежи, ФЮК, физтех жана анын коллежи) 
факультеттер аралык дене тарбия кафедрасына окутуучулары менен кошо 
еткерулуп берилсин.

8. Эл аралык медицина факультетиндеги дене тарбия боюнча сааттар 
факультегтер аралык дене тарбия кафедрасына (К. Нурматов) еткерулуп 
берилсин.

9. Дене тарбия кафедрасындагы (К. Нурматов) окуу жуктему бардык 
сааттар кошулганда 46464 саатты тузуп, талапка жооп бербей калгандыктан, 
кафедра экиге белунсун. Кафедралар Факультеттер аралык №1 дене 
тарбия, Факультеттер аралык №2 дене тарбия кафедралар болуп (туштук 
-чыгыш челкему) аталсын.

10. Факультеттер аралык №1 дене тарбия кафедрасына БжМ, 
стоматология, ФЮК, ДТМ факультеттеринен ылдыйкы аймактагы 
структуралардын окуу жуктемдору етсун жана педагогика жана дене тарбия 
факультетинин курамына кошулсун, ал эми факультеттер аралык №2 дене 
тарбия кафедрасына медицина, эл аралык медицина, теология, ТТГФ, 
медколлеждин сааттары еткерулуп берилсин жана ал кафедра табият таануу 
жана география факультетинин курамына киргизилсин.

11. Педагогикалык билим берууну енуктуруу борборунун аты 
Педагогикалык квалификацияны жогорулатуу жана практика белуму 
деп езгертулсун жана педагогика, жалпы психология кафедралары 
белумдун курамынан чыгарылсын. Педагогика жана жалпы психология 
кафедралары педагогика жана дене тарбия факультетинин курамына 
киргизилсин. Педагогика жана дене тарбия факультетинин аталышы 
Педагогика, психология жана дене тарбия факультета болуп езгертулсун.

12. Индустриалдык-педагогикалык коллеждин Тилдер жана 
адабияттан билим беруунун теориясы жана методикасы кафедрасынын 
окуу жуктему (кафедра башчысы А. Абышева) талаптан жогору 
болгондуктан кафедра экиге белунсун жана темендегудей деп аталсын:

а). Орто кесиптик билим беруудогу тилдер кафедрасы (кыргыз гили 
5791 саат, орус тили 5236 саат жана англис тили 8580 саат -  баары



■болжолдуу 19607 саат. Бул тилдерди окутуучу коллеждер аралык кафедра 
болот.

б) Тилдер жана адабияттан билим беруунун теориясы жана 
методикасы кафедрасы (кыргыз тили 15661 саат, орус тили 10964 саат, 
озбек тили 1294 саат -  баары болжолдуу 27919 саат. Бул кафедра 
индустриалдык-педагогикалык коллежде даярдалып жаткан адистиктер 
боюнча кесиптик дисциплиналарды тейлейт).

13. “Чыгыш таануу” кафедрасы (тейлеген бакалавр жана орто кесиптик 
билим беруу программалары менен кошо) Тарых факультетинин курамына 
откоруу менен факультеттин аталышы “Чыгыш таануу жана тарых” 
аталышына езгортулсун.

14. Кафедралардын атына ылайык тейлоочу дисциплиналарды тактоо 
жана алардын кайталануусун четтетуу ОИДге жуктолсун жана аны 
кеземелдее Аккредитация жана билим беруунуну сапаты департамента 
тарабынан колго алынсын.

15. Эл аралык мамилелер факультетинин курамында чет тилдерин 
(англис, чыгыш тилдер) жана котормо таануу теориясын окутууну тейлеген 
езунче кафедраны ачуу -  “Чыгыш жана кесиптик тилдер” кафедрасынын 
ачылышы ректораттын кароосуна калтырылсын.

16. Бул токтомдун аткарылышын кеземелдее ОшМУнун окуу иштери
боюнча проректору, доцент 3.С. Божоновго жуктелсун. | ---- -

Негиз: Окумуштуу катчы М.Т Байсубановдун рапорту, ректордун
визасы

ОшМУнун ректору, 
профессор К.А. Исаков



'

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 
БИЛИМ BEPYY ЖАНА ИЛИМ 

МИНИСТРЛИГИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И 
НАУКИ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Ош мамлекеттик 'ЖаС’ТЯу Ученый совет
университетинин Ошского государственного

Окумуштуулар кецеши университета
MINISTRY OF EDUCATION AND SCIENCE OF KYRGYZ REPUBLIC

Academic Council of Osh State University
Ош ш., 723500, Ленина к., 331, г. Ош, 723500, ул. Ленина, 331,

тел.: (+996 3222) 22273, факс: (03222) 24066 тел.: (+996 3222) 22273, факс: (03222) 24066
331, Lenin Street, Osh, 723500 

tel.: (+996 32221 22273, fax: (032221 24066

2019-жылдын 9-июлундагы ОшМУнун Окумуштуулар кецешинин кезексиз 
жыйынындагы «Структуралык тузумдерду, кафедраларды оптималдаштыруу, 

мыйзамдык талаптарга ылайыкташтыруу» деген маселеге карата

Ч Е Ч И МИ
Ош мамлекеттик университетинин Окумуштуулар кецеши 

талкууда берилген сунуштарды зеке алып 
ТОКТОМ кылат:

1. Ош мамлекеттик университетинде структуралык тузумдерду, 
кафедраларды оптималдаштыруу, мыйзамдык талаптарга ылайыкташтыруу 
максатында тузулген комисссиянын терагасы А. Батыралиевдин жана 
терайымы М. Алтыбаеванын билдируулеру зеке алынсын.

2. Арашан гуманитардык институтунун Жалпы бил им беруучу 
предметтер кафедрасынын окуу жуктемдеру талапка жооп бербегендиктен 
(каф. башчысы А. Акматова) ал кафедра институттун экинчи Дин таануу 
кафедрасы менен бириктирилсин жана Дин таануу жана жалпы билим 
беруу дисциплиналар кафедрасы деп аталсын.

3. Орус филологиясы факультетиндеги Практический курс русского 
языка и культуры речи кафедрасынын окуу жуктему талаптан ашып 
кеткендигине байланыштуу коллеждердеги 5236 саат ИПКнын Тилдер жана 
адабияттан билим беруунун теориясы жана методикасы кафедрасына 
еткерулуп берилсин,

4. Мамлекеттик тил кафедрасынын окуу жуктему (кафедра башчысы 
М. Шарипова) талаптан жогору болгондуктан коллеждердеги 5791 саат 
ИПКнын Тилдер жана адабияттан билим беруунун теориясы жана 
методикасы кафедрасына еткерулуп берилсин. Мамлекеттик тил кафедрасы 
кыргыз филологиясы жана журналистика факультетинин курамына 
кошулсун.

5. Эл аралык мамилелер факультетинде 530300 Политология 
багытында студенттер, магистранттар билим алып жаткандыгына 
байланыштуу, ОшМУнун философия жана политология кафедрасы эл 
аралык мамилелер факультетинин курамына кошулсун.

6. Орус филологиясы факультетиндеги Практический курс русского 
языка и культуры речи кафедрасынын окуу жуктему талаптан ашып 
кеткендигине байланыштуу, кафедра экиге белунсун. К. Абдиев жетектеген



кафедра ез атында калсын (кафедра практического курса русского языка и 
культуры речи) жана ал кафедрага орус, кыргыз филологиясы жана 
журналистика, ДТМФ (четтилдер), юридика, тарых, кыргыз-турк, кыргыз- 
кытай, медицина (стом., фармация) факультеттериндеги окуу жуктемдеру 
калтырылсын.

Экинчи кафедра Межфакультетская кафедра русского языка деп
аталып, физтех, МИТ, ТТГФ, БиМ, кыргыз-европа, теология, медицина 
(дарылоо иши), киноакадемия, эл аралык мамилелер, искусство 
факультеттериндеги окуу жуктемдеру еткерулуп берилсин. Кафедралар 
тийиштуу окутуучулары менен белунуп, орус филологиясы факультетинин 
курамында калсын.

7. Педагогика жана дене тарбия факультетинин Дене тарбиянын, 
спорттун, теориясы жана методикасы кафедрасындагы (каф. башчысы Ы. 
Райимбердиев) башка факультеттерде окулуп жаткан сааттар (кыргыз 
филологиясы жана журналистика, орус филологиясы, искусство, 
киноакадемия, ИПК, ДТМнын коллежи, ФЮК, физтех жана анын коллежи) 
факультеттер аралык дене тарбия кафедрасына окутуучулары менен кошо 
еткерулуп берилсин.

8. Эл аралык медицина факультетиндеги дене тарбия боюнча сааттар 
факультеттер аралык дене тарбия кафедрасына (К. Нурматов) еткерулуп 
берилсин.

9. Дене тарбия кафедрасындагы (К. Нурматов) окуу жуктему бар дык 
сааттар кошулганда 46464 саатты тузуп, талапка жооп бербей калгандыктан, 
кафедра экиге белунсун. Кафедралар Факультеттер аралык №1 дене 
тарбия, Факультеттер аралык №2 дене тарбия кафедралар болуп (туштук 
-чыгыш челкему) аталсын.

10. Факультеттер аралык №1 дене тарбия кафедрасына БжМ, 
стоматология, ФЮК, ДТМ факультеттеринен ылдыйкы аймактагы 
структуралардын окуу жуктемдеру етсун жана педагогика жана дене тарбия 
факультетинин курамына кошулсун, ал эми факультеттер аралык №2 дене 
тарбия кафедрасына медицина, эл аралык медицина, теология, ТТГФ, 
медколлеждин сааттары еткерулуп берилсин жана ал кафедра табият таануу 
жана география факультетинин курамына киргизилсин.

11. Педагогикалык билим берууну енуктуруу борборунун аты 
Педагогикалык квалификацияны жогорулатуу жана практика белуму 
деп езгертулсун жана педагогика, жалпы психология кафедралары 
белумдун курамынан чыгарылсын. Педагогика жана жалпы психология 
кафедралары педагогика жана дене тарбия факультетинин курамына 
киргизилсин. Педагогика жана дене тарбия факультетинин аталышы 
Педагогика, психология жана дене тарбия факультета болуп езгертулсун.

12. Индустриалдык-педагогикалык коллеждин Тилдер жана 
адабияттан билим беруунун теориясы жана методикасы кафедрасынын 
окуу жуктему (кафедра башчысы А. Абышева) талаптан жогору 
болгондуктан кафедра экиге белунсун жана темендегудей деп аталсын:



а) . Орто кесиптик билим беруудегу тилдер кафедрасы (кыргыз тили 
5791 саат, орус тили 5236 саат жана англис тили 8580 саат -  баары 
болжолдуу 19607 саат. Бул тилдерди окутуучу коллеждер аралык кафедра 
болот.

б) Тилдер жана адабияттан билим беруунун теориясы жана 
методикасы кафедрасы (кыргыз тили 15661 саат, орус тили 10964 саат, 
езбек тили 1294 саат -  баары болжолдуу 27919 саат. Бул кафедра 
индустриалдык-педагогикалык коллежде даярдалып жаткан адистиктер 
боюнча кесиптик дисциплиналарды тейлейт).

13. “Чыгыш таануу” кафедрасы (тейлеген бакалавр жана орто кесиптик 
билим беруу программалары менен кошо) Тарых факультетинин курамына 
еткеруу менен факультеттин аталышы “Чыгыш таануу жана тарых” 
аталышына езгертулсун.

14. Кафедралардын атына ылайык тейлеечу дисциплиналарды тактоо 
жана алардын кайталануусун четтетуу ОИДге жуктелсун жана аны 
кеземолдое Аккредитация жана билим беруунуну сапаты департамента 
тарабынан колго алынсын.

15. Эл аралык мамилелер факультетинин курамында чет тилдерин 
(англис, чыгыш тилдер) жана котормо таануу теориясын окутууну тейлеген 
езунче кафедраны ачуу -  “Чыгыш жана кесиптик тилдер” кафедрасынын 
ачылышы ректораттын кароосуна калтырылсын.

16. Бул токтомдун аткарылышын кеземелдео ОшМУнун окуу иштери 
боюнча проректору, доцент З.С. Божоновго жуктелсун.

Окумуштуулар к е ц е р ^ ^ 1 ^ |^ / Х ^ у
терагасы, профессо^ ^ * ‘ S

figs A * W /
К.А. Исаков

IIgg /
Окумуштуу катчйй § | 1 3

\ \% % \%.wE 7 f  ДЪ\  <$А
^  М.Т. Байсубанов


